Ofício n° 324/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

1) Indicação de n° 182/2025 (Mário Hermínio da Silva Carvalho)

e

UZALUIZ FE

MunicipalPrefi

Sem mais para o momento renovamos protesto de elevada estima

consideração.

A Sua Excelência o Senhor
MOACIR GONÇALVES DA ROCHA JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Piraí/RJ

COMPROMISSO COM SPl.' FUTURO

GABINETE DO PREFEITO

Praça Getúlio Vargas, s/n° - Centro
E-mail: qabinete@pirai.ri.qov.br

Tel.: (24) 2431-9950

- Encaminhado Memorando de n° 159/2025 à Secretaria Municipal de Esporte,

sendo direcionada a este Governo a resposta referente a indicação em anexo.

WüF
rfPTEESy?.GERAL 664/2025 Data. 28/07/2025 - Horário: 16:26

Laglalatlvo

Piraí, 28 de julho de 2025.
C.M.P PIRAÍ-RJ.
Processo n° i
Rubrica Fls,^

Na forma disposta pela Lei Orgânica do Município, face ao

expediente de Vossa Excelência, encaminhando as respostas da indicação de n° 182/2025 do

ilustre Vereador, cabe-me cientificar ao Senhor Parlamentar o seguinte:

■ H t - t

PlfAI

mailto:qabinete@pirai.ri.qov.br

C-M.p PIRAÍ-RJ.
Processo n?

Ao Excelentíssimo Prefeito

A Secretaria de Esportes, em sua constante busca pela inclusão e promoção do bem-estar de todos os
cidadãos, desenvolve e organiza atividades esportivas acessíveis para pessoas com deficiência, com o
objetivo de proporcionar a integração social e o estímulo à prática de exercícios físicos.

Essas atividades não se limitam a modalidades exclusivas, mas buscam envolver pessoas com deficiência em
atividades já existentes, garantindo que todos, independentemente de suas limitações físicas ou cognitivas,
possam participar de forma plena e ativa. A ideia central é fomentar a convivência entre pessoas com e sem
deficiência, criando um ambiente inclusive e colaborativo, onde todos se sentem parte da mesma
comunidade.

As modalidades esportivas existentes, são adaptadas de forma que a participação de pessoas com deficiência
aconteça de maneira natural, promovendo a interação e a superação dos limites de todos os participantes. Seja
através da modificação de regras ou da adaptação de espaços, a ideia é garantir que cada indivíduo tenha a

- oportunidade de se expressar e alcançar seus objetivos esportivos dentro do seu próprio ritmo.

O trabalho da Secretaria vai além da prática esportiva. A inclusão é uma fenamenta poderosa para promover
a autoestima, o desenvolvimento pessoal e o fortalecimento de laços de amizade e solidariedade entre todos
os participantes. As atividades têm um impacto direto na socialização e na qualidade de vida das pessoas com
deficiência, além de conscientizar a sociedade sobre a importância da inclusão em todos os espaços,
especialmente no esporte.

Com a união de esforços e um olhar atento às necessidades de cada pessoa, a Secretaria de Esportes reafirma
seu compromisso de construir uma cidade mais inclusiva e igualitária, onde o esporte é um direito de todos e
todas, independentemente de suas condições físicas ou sensoriais.

A Secretaria de Esportes, em parceria com instituições como a APAE (Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais) e o CAPS (Centro de Atenção Psicossocial), tem trabalhado de forma intensiva para garantir
que as pessoas com deficiência possam acessar e participar de atividades esportivas adaptadas. Essas ações
têm como objetivo promover a inclusão, a saúde e o bem-estar, além de fortalecer a socialização e o
desenvolvimento pessoal de todos os envolvidos.

Na APAE, as atividades esportivas são planejadas com um enfoque nas necessidades específicas de cada
indivíduo. Oferecemos modalidades adaptadas, como oficinas de dança, Zumba, Biodanza, que são ajustadas
para garantir a participação ativa de todos, independentemente da deficiência. Os profissionais da Secretaria
de Esportes, juntamente com a equipe da APAE, têm a missão de proporcionar uma experiência esportiva
cnriquecedora, onde o prazer da atividade física é colocado em primeiro plano.

No CAPS, as atividades também têm um papel fundamental na recuperação e na reintegração social dos
usuários, promovendo a saúde mental por meio do esporte. Com o apoio de terapeutas e educadores físicos
especializados, oferecemos atividades comoOferecemos modalidades adaptadas, como oficinas de dança,
Zumba, Biodanza,, além de fortalecer o vínculo entre os participantes. O esporte é uma ferramenta de
enffentamento de desafios emocionais e sociais, além de ser um meio de desconstruir barreiras e promover
um ambiente mais acolhedor e inclusivo.

Essas iniciativas não só visam a melhoria da saúde física e mental dos participantes, mas também buscam
criar espaços onde as pessoas com deficiência possam interagir com outros membros da comunidade,

Prefeitura Municipal de Piraí
Secretaria Municipal de Esporte

Piraí, na data da assinatura

SEI n® 00059184. Referência: Processo n® PIR-020201/000076/2025

Rua Comenddo Sá n° 25, - Bairro Centro, Piraí/RJ, CEP 27175-000
Telefone:

__ Fls Oij

aí

C.M.P PIRAÍ-Rj.
Processo

Rubrica^-Í
Documento assinado eletronicamente por Claudia da Silva Rodgers, Secretária Municipal, em
28/07/2025, às 14:24, conforme art. Io, III, "b", datei 11.419/2006.

.promovendo a integração social. As atividades esportivas são um canal poderoso para a superação de desafios
pessoais, o desenvolvimento de habilidades sociais e o aumento da autoestima.

A Secretaria de Esportes reafirma seu compromisso com a inclusão, trabalhando lado a lado com a APAE, o
CAPS e outras instituições para garantir que o esporte seja um direito de todos, respeitando as
particularidades de cada pessoa e proporcionando momentos de diversão, aprendizado e superação.

iíB
ik-r A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://medioDaraiba.sei.rj,gov.br/sei/controlador_extemo.phD?
SpW acao=documento conferir&id orgao acesso extemo=Q. informando o código verificador 00059184

e o código CRC B171370D.

https://medioDaraiba.sei.r
ov.br/sei/controlador_extemo